Постановление Правительства РД от
19.12.2022 N 441

"Об утверждении Порядка оценки
инвестиционного проекта, в отношении

которого планируется заключение соглашения
о защите и поощрении капиталовложений, на

предмет эффективного использования
средств республиканского бюджета

Республики Дагестан"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 15.05.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 декабря 2022 г. N 441

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОЦЕНКИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО ПЛАНИРУЕТСЯ ЗАКЛЮЧЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

О ЗАЩИТЕ И ПООЩРЕНИИ КАПИТАЛОВЛОЖЕНИЙ, НА ПРЕДМЕТ
ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО

БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

В целях реализации пункта 5.1 части 7 статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 г. N 69-ФЗ "О
защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации" и в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2022 г. N 1602 "О соглашениях о защите и
поощрении капиталовложений" Правительство Республики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок оценки инвестиционного проекта, в отношении которого
планируется заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, на предмет
эффективного использования средств республиканского бюджета Республики Дагестан.

Председатель Правительства
Республики Дагестан
А.АБДУЛМУСЛИМОВ

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Дагестан
от 19 декабря 2022 г. N 441

ПОРЯДОК
ОЦЕНКИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА, В ОТНОШЕНИИ

КОТОРОГО ПЛАНИРУЕТСЯ ЗАКЛЮЧЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ О ЗАЩИТЕ
И ПООЩРЕНИИ КАПИТАЛОВЛОЖЕНИЙ, НА ПРЕДМЕТ ЭФФЕКТИВНОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки инвестиционного проекта, в
отношении которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, на
предмет эффективного использования средств республиканского бюджета Республики Дагестан (далее -
Порядок, бюджетная эффективность) для подготовки заключения, содержащего вывод о соответствии или
несоответствии инвестиционного проекта критериям эффективного использования средств
республиканского бюджета Республики Дагестан в целях применения мер государственной поддержки,
осуществляемых в рамках соглашений о защите и поощрении капиталовложений (далее - Заключение,
Критерии, Соглашение).

2. В настоящем Порядке используются понятия, определенные Федеральным законом от 1 апреля
2020 г. N 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации" (далее -
Федеральный закон N 69).

3. Объектом оценки является инвестиционный проект, соответствующий требованиям Федерального
закона N 69.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Постановление Правительства РД от 19.12.2022 N 441
"Об утверждении Порядка оценки инвестиционного
проекта, в отношении к...

consultantplus://offline/ref=B3BEE82E02DCAC5940B2EC12C81BA1896B1389DFD02266BC2BEA4637EAFB8B183E98CEFBA276B43C101FC2C3FC25B5063367C6F3B396C702uAzEH
consultantplus://offline/ref=B3BEE82E02DCAC5940B2EC12C81BA1896B128EDED12E66BC2BEA4637EAFB8B183E98CEFBA276B3391B1FC2C3FC25B5063367C6F3B396C702uAzEH
consultantplus://offline/ref=B3BEE82E02DCAC5940B2EC12C81BA1896B1389DFD02266BC2BEA4637EAFB8B182C9896F7A373AD38160A9492BAu7z3H
consultantplus://offline/ref=B3BEE82E02DCAC5940B2EC12C81BA1896B1389DFD02266BC2BEA4637EAFB8B182C9896F7A373AD38160A9492BAu7z3H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

4. Инвестиционные проекты подлежат оценке на предмет общественной, экономической и
бюджетной эффективности.

5. Оценка инвестиционных проектов на предмет общественной и экономической эффективности
проводится органами исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющими государственные
полномочия Республики Дагестан в соответствующей отрасли экономики (сфере деятельности) (далее -
отраслевой орган), в зависимости от направления реализации инвестиционных проектов.

По итогам такой оценки отраслевым органом составляются: заключение (положительное или
отрицательное) об оценке инвестиционного проекта на предмет общественной эффективности;

заключение (положительное или отрицательное) об оценке инвестиционного проекта на предмет
экономической эффективности.

6. Оценка инвестиционных проектов на предмет бюджетной эффективности проводится
Министерством финансов Республики Дагестан.

По итогам такой оценки Министерством финансов Республики Дагестан составляется заключение
(положительное или отрицательное) об оценке инвестиционного проекта на предмет бюджетной
эффективности.

7. На основании заключений, указанных в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, Агентством по
предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (далее - Агентство) подготавливается итоговое
Заключение о соответствии или несоответствии инвестиционного проекта Критериям (положительное или
отрицательное заключение).

II. Порядок подготовки Заключения

8. Заявление о заключении Соглашения направляется инвестором в Агентство в соответствии с
порядком заключения Соглашений, стороной которых является Республика Дагестан и не является
Российская Федерация, утвержденным Правительством Республики Дагестан (далее - заявление).

9. Агентство не позднее следующего рабочего дня после дня поступления заявления о
рассмотрении инвестиционного проекта организации, реализующей проект, уведомляет о поступлении
такого заявления федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования
социально-экономического развития (далее - федеральный орган исполнительной власти), в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, через государственную информационную
систему "Капиталовложения" с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о
коммерческой тайне.

10. Агентство в течение 3 рабочих дней со дня поступления в установленном порядке заявления
направляет его:

в отраслевой орган для проведения оценки инвестиционного проекта на предмет общественной и
экономической эффективности и подготовки соответствующих заключений;

в Министерство финансов Республики Дагестан для проведения оценки инвестиционного проекта на
предмет бюджетной эффективности и подготовки соответствующего заключения.

11. Срок проведения отраслевым органом и Министерством финансов Республики Дагестан оценки
инвестиционного проекта на предмет общественной, экономической и бюджетной эффективности,
подготовки и направления соответствующих заключений в Агентство не может превышать 20 рабочих
дней.

12. Заключения отраслевого органа и Министерства финансов Республики Дагестан должны
содержать выводы о соответствии или несоответствии инвестиционного проекта Критериям.

В случае соответствия инвестиционного проекта Критериям составляется положительное

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Постановление Правительства РД от 19.12.2022 N 441
"Об утверждении Порядка оценки инвестиционного
проекта, в отношении к...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

заключение, в случае несоответствия - отрицательное заключение.

13. Агентство в течение 5 рабочих дней со дня поступления всех заключений отраслевого органа и
Министерства финансов Республики Дагестан подготавливает на их основании Заключение
(положительное или отрицательное).

В случае, если заключения отраслевого органа и Министерства финансов Республики Дагестан
являются положительными, Агентством подготавливается Заключение о соответствии инвестиционного
проекта Критериям (положительное заключение).

В иных случаях Агентством составляется Заключение о несоответствии инвестиционного проекта
Критериям (отрицательное заключение).

14. Агентство не позднее 30 рабочих дней со дня поступления заявления направляет уведомление о
результатах его рассмотрения в организацию, реализующую проект, и федеральный орган
исполнительной власти с приложением соответствующего Заключения.

15. Если в срок, установленный пунктом 14 настоящего Порядка, Агентство не направило
уведомление организации, реализующей проект, и в федеральный орган исполнительной власти либо не
приложило к указанному уведомлению копию Заключения на инвестиционный проект, инвестиционный
проект считается получившим положительное заключение.

III. Критерии эффективного использования средств бюджета
Республики Дагестан в целях применения мер государственной

поддержки, осуществляемых в рамках соглашений о защите
и поощрении капиталовложений

16. Инвестиционные проекты оцениваются на предмет их общественной, экономической и
бюджетной эффективности:

а) под общественной эффективностью инвестиционного проекта понимаются
социально-экономические последствия реализации инвестиционного проекта для общества.

Расчет общественной эффективности инвестиционного проекта проводится по формуле:

Ксэ = И1 + И2 + И3,

где Ксэ - оценка общественной эффективности инвестиционного проекта;

И1 - индикатор соответствия отрасли, в которой реализуется инвестиционный проект, приоритетам
социально-экономического развития Республики Дагестан, предусмотренным Стратегией
социально-экономического развития Республики Дагестан на период до 2030 года, утвержденной Законом
Республики Дагестан от 12 октября 2022 г. N 70 (далее - Стратегия социально-экономического развития
Республики Дагестан);

И2 - индикатор создания рабочих мест в рамках реализации инвестиционного проекта;

И3 - индикатор уровня заработной платы в рамках реализации инвестиционного проекта.

Значение индикаторов общественной эффективности инвестиционных проектов определяется с
помощью Таблицы.

Таблица

Индикаторы
общественной эффективности инвестиционных проектов

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Постановление Правительства РД от 19.12.2022 N 441
"Об утверждении Порядка оценки инвестиционного
проекта, в отношении к...

consultantplus://offline/ref=B3BEE82E02DCAC5940B2EC04CB77FC80691BD6DBD2286AE270B51D6ABDF2814F79D797ABE623BE39160A9697A672B805u3z5H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

N
п/п

Код
индика

тора

Наименование индикатора, условие Значение
индикатора

1 2 3 4

1. И1 Индикатор соответствия отрасли, (в которой реализуется
инвестиционный проект)

соответствие отрасли, в которой реализуется
инвестиционный проект, приоритетам
социально-экономического развития
Республики Дагестан, предусмотренным
Стратегией социально-экономического
развития Республики Дагестан

1

несоответствие отрасли, в которой
реализуется инвестиционный проект,
приоритетам социально-экономического
развития Республики Дагестан,
предусмотренным Стратегией
социально-экономического развития
Республики Дагестан

0

2. И2 Индикатор создания рабочих мест в рамках реализации
инвестиционного проекта

создание дополнительных рабочих мест 1

создание дополнительных рабочих мест не
планируется

0

3. И3 Индикатор уровня заработной платы в рамках реализации
инвестиционного проекта

выше или равно средней заработной плате
по Республике Дагестан в соответствующей
отрасли (статистические данные на
последнюю отчетную дату)

1

ниже средней заработной платы по
Республике Дагестан в соответствующей
отрасли (статистические данные на
последнюю отчетную дату)

0

Расчет и оценку общественной эффективности инвестиционного проекта по формуле проводит
отраслевой орган на основе сведений, представленных инвестором.

Положительное заключение по инвестиционному проекту дается при условии значения
общественной эффективности (Ксэ) >= 2;

б) под экономической эффективностью инвестиционного проекта понимается результативность
экономической деятельности, определяемая отношением полученного экономического эффекта
(результата) к затратам, обусловившим получение этого эффекта.

Расчет экономической эффективности инвестиционного проекта проводится по формуле:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Постановление Правительства РД от 19.12.2022 N 441
"Об утверждении Порядка оценки инвестиционного
проекта, в отношении к...

consultantplus://offline/ref=B3BEE82E02DCAC5940B2EC04CB77FC80691BD6DBD2286AE270B51D6ABDF2814F79D797B9E67BB23813149493B324E9436374C7F3B394C21EAFBD6Au2z3H
consultantplus://offline/ref=B3BEE82E02DCAC5940B2EC04CB77FC80691BD6DBD2286AE270B51D6ABDF2814F79D797B9E67BB23813149493B324E9436374C7F3B394C21EAFBD6Au2z3H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

,

где Ээф - экономический эффект от реализации инвестиционного проекта, рублей;

Пi - объем ожидаемых совокупных поступлений денежных средств в процессе инвестиционной,
основной (включая операционную и внереализационную) и финансовой (субсидии, дотации, займы)
деятельности, связанной с реализацией проекта за i-й год;

Pi - объем ожидаемых расходов денежных средств в процессе инвестиционной, основной (включая
операционную и внереализационную) и финансовой (кредиты, займы) деятельности, связанной с
реализацией проекта за i-й год;

Кс - ключевая ставка Банка России на дату проведения расчетов;

n - период действия соглашения.

Расчет экономической эффективности инвестиционного проекта по формуле проводит инвестор,
представивший заявление.

Оценку экономической эффективности инвестиционного проекта проводит отраслевой орган на
основании расчетов, представленных инвестором.

Положительное заключение по инвестиционному проекту дается при условии значения
экономической эффективности (Ээф) >= 0;

в) под бюджетной эффективностью инвестиционного проекта понимается влияние результатов
реализуемого проекта на доходы консолидированного бюджета Республики Дагестан.

Расчет бюджетной эффективности от реализации инвестиционного проекта проводится по формуле:

,

где Бэф - бюджетный эффект от реализации инвестиционного проекта, рублей;

Дi - поступления в консолидированный бюджет Республики Дагестан от реализации проекта за i-й
год;

PБi - средства, направляемые из республиканского бюджета Республики Дагестан и (или) местных
бюджетов, на реализацию и эксплуатацию проекта в i-м году (субсидии, гранты);

HPi - налоговые расходы, обусловленные налоговыми льготами (пониженными ставками),
установленными законодательством Республики Дагестан о налогах и сборах и (или) нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований о налогах и сборах;

Кс - ключевая ставка Банка России на дату проведения расчетов;

n - период действия соглашения.

Расчет бюджетной эффективности инвестиционного проекта по формуле проводит инвестор,
представивший заявление.

Оценку бюджетной эффективности инвестиционного проекта проводит Министерство финансов
Республики Дагестан на основании расчетов, представленных инвестором.

Положительное заключение по инвестиционному проекту дается при условии значения бюджетной
эффективности (Бэф) >= 0.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Постановление Правительства РД от 19.12.2022 N 441
"Об утверждении Порядка оценки инвестиционного
проекта, в отношении к...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Постановление Правительства РД от 19.12.2022 N 441
"Об утверждении Порядка оценки инвестиционного
проекта, в отношении к...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Порядок оценки инвестиционного проекта, в отношении которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, на предмет эффективного использования средств республиканского бюджета Республики Дагестан
	I. Общие положения
	II. Порядок подготовки Заключения
	III. Критерии эффективного использования средств бюджета Республики Дагестан в целях применения мер государственной поддержки, осуществляемых в рамках соглашений о защите и поощрении капиталовложений
	Таблица. Индикаторы общественной эффективности инвестиционных проектов